Lo studio da noi fatto della *Theologia* campanelliana ci ha condotti a ritrovare, affondata nel folto di una trattazione della grazia, una nuova confessione dell'incredulità giovanile del C. che per precisione e univocità deve considerarsi la più decisiva di tutte. Discutendo il problema se la fede, come grazia *gratis data*, possa scompagnarsi dalla fede come grazia *gratum faciens*, ossia se possa qualcuno predicare persuasivamente la fede, senza che egli presti assenso alle cose di fede che va predicando, il C. tiene l'affermativa e per l'affermativa adduce anche la propria esperienza: egli si è trovato spesso nella condizione di un tal predicante. Io accennai già a questo luogo autobiografico in una nota della mia *Introduzione alla teologia di Tommaso Campanella* (Torino, 1948, p. 30), ma l'importanza del testo, segnatamente dopo il tentativo fatto di negare ogni metanoia nel pensiero del C. e ogni crisi nella sua vita, ascrivendogli una massiccia e immobile ortodossia, mi induce adesso a renderlo noto per intero,

ROMANO AMERIO

APPENDICE (*)

Quaeritur ergo utrum possit ab assensu separari fides, videlicet ut quis manifestet aliis quae sunt fidei ad aliorum utilitatem, ipse autem non credat assentiendo his quae praedicat, sed tantum proponere sciat roborareque rationibus, quas didicit, quemadmodum multi sunt theologi facundi ad probandum populo, quae fidei sunt, ipsi vero latentiores difficultates introspectando dubitant

(*) Dalla *Theologia* lib. XIII, cap. 2, art. 1 — « Archivio generale dei Padri Predicatori in Roma: MS serie XIV. 290 ».

NOTE E DISCUSSIONI

de his quae praedicant: ergo infideles sunt. Et quidem si Divo Thomae credas, videtur id impossibile: ait enim quod fides, ut est donum gratis datum, non significat virtutem gratum facientem, sed quandam supereminentem certitudinem fidei, ex qua homo fit idoneus ad instruendum alios de his, quae ad fidem pertinent. Oportet enim, qui debet alios instruere in aliqua scientia, ut ei principia illius scientiae sint certissima: fides autem est certitudo de rebus invisibilibus, quae supponuntur ut principia in catholica doctrina. Sed forte ista S. Thomae ratio non cogit nec auctoritas id intendit: loquitur enim de certitudine, non de assensu. Potest enim quis certis argumentis moveri *ad dogmata propaganda absque assensu, quae tamen certa sint ad eos, quibus praedicat, non ad se. Et hoc ego pluries expertussum*, Exemplum quoque a scientiis nec convincit. Potest enim alii suadere astrologiam quis astrologiae non credens, et hoc certissimis apud alios rationibus, ut e contra Theophilus Alexandrinus Origenem impugnabat, cui tamen in corde credebat et eius libros versabat. Similiter ait Apostolus *ad Philipp.* 1,15-18: « Quidam propter invidiam et contentionem, existimantes pressuram se suscitare vinculis meis, annunciant Christum, quidam autem propter bonam voluntatem. Sed quid? Dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem annunciat Christum: et in hoc gaudeo, sed et gaudebo », Quapropter poterant viri facundi, praesertim Iudaei, de Christo veritatem annunciare rationibus certis, quibus non credebant, et aliis, non sibi, utiles erant. Immo posse etiam miracula facere videtur ad fidei probationem, qui in corde non credit.